УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

от 27.08.2018 г.
П Р И К А З

№415

станица Динская

Об организации методической работы в системе образования Динского
района в 2018-2019 учебном году

На основании рекомендаций августовского совещания педагогической
общественности района, с целью координации методической работы в отрасли
образования Динского района п р и к а з ы в а ю :

1. Всем учреждениям образования продолжить работу по реализации
методической темы развития отрасли образования Динского района на 2018-2019
учебный год - «Методическое сопровождение повышения профессиональной
компетентности педагогов системы образования МО Динской район в рамках
профессионального стандарта «Педагог».

2. Утвердить список профессиональных объединений педагогов МО Динской
район и руководителей этих объединений:

2.1. районных методических объединений (РМО), предметных секций (ПС),
проблемных семинаров (Пс), творческих групп (Тг), творческих лабораторий (Тл),
учителей-предметников ОО района (Приложение №1);

2.2 педагогов дополнительного образования;
2.3 педагогов дошкольных образовательных учреждений района (Приложение
№ 2);
2.4 членов рабочей группы по подготовке к профессиональным

конкурсам. (Приложение №3);
2.5 членов муниципального информационно-консультационного центра по

сопровождению преподавания по УМК «Начальная школа» (Приложение №4);
3. Утвердить состав творческой группы по подготовке массовых мероприятий

системы образования (Приложение №4);
4. Утвердить список тьюторов района по предметам и направлениям работы

(Приложение №5).
5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений района:
5.1. При тарификации установить вышеназванным руководителям районных

объединений педагогов, тьюторам и членам рабочей группы по подготовке к
профессиональным конкурсам доплату в соответствии с положением о доплатах за
счет и в пределах фонда оплаты труда подведомственных учреждений.

6. Утвердить единые методические дни педагогов района для работы
районных объединений педагогов района (Приложение №5).

7. Утвердить график индивидуальных консультаций для педагогов района
(Приложение №6).

8. Организовать методические десанты для сопровождения повышения

.рофессиональной компетентности педагогов (по отдельному графику).
9. Рекомендовать директору ИМЦ (Рудковой С.Г.) планировать работу

методических объединений педагогов района, не связанную с проведением открытых
уроков в 0 0 . во второй половине дня.

10. Рекомендовать руководителям ОО района планирование методической
работы в соответствии с методической темой района в соответствии со следующими
задачами:

10.1. Внедрять современные учебно-педагогические и воспитательные
личностно-ориентированные технологии.

10.2. Продолжить работу по прогнозированию, планированию и организации
повышения квалификации педагогических и руководящих кадров района,
координировать эту работу с ГБОУ ИРО.

10.3. Совершенствовать сеть и координацию деятельности школьных
профессиональных объединений педагогов путем усиления индивидуализации
информационно -  методической поддержки педагогов в межкурсовой период на
основе мониторинга их информационных и образовательных потребностей.

10.4. Направить работу школьных объединений учителей на:
- реализацию задач ФГОС второго поколения;
- участие в реализации основных направлений развития ОО;
- поиск путей решения проблем в обучении по предметам, выявленных в ходе

ГИА;
- изучение технологий качественного обучения учащихся с проблемами

обучения и сильных учащихся;
обеспечение профессионального, культурного, творческого роста

педагогических работников;
- изучение и распространение передового педагогического опыта.
10.5. Оказать поддержку педагогам, решившим принять участие в

методических и профессиональных конкурсах, в т.ч. в конкурсе на получение
денежного поощрения лучших педагогов и в методических конкурсах различного
уровня.

10.6. Содействовать развитию информационной образовательной среды,
внедрению в образовательный процесс информационных технологий, Интернет-
технологий.

10.7. Продолжить работу по организации информационно - методического
сопровождения:

- деятельности казачьих и кадетских классов;
- создания школьных музеев, уголков кубанского быта;
- ведения курса кубановедение;
- ведения курса ОПК, ОРКСЭ;
- профильного и предпрофильного обучения;
- подготовки учащихся 9 и 11 классов к итоговой аттестации;
- оперативного и качественного комплектования школьных библиотек;
- эффективного использования материально - технического и учебно­

методического оснащения ОО в учебно-воспитательном процессе;
- организации эффективной работы предметных кабинетов;
- совершенствования форм и методов проведения уроков;
- проведения аттестации педагогических кадров;

- организации курсовой переподготовки кадров;
- инновационных процессов.
10.8. Выстроить систему информационно -  методического сопровождения:
- всех направлений воспитательной деятельности в 0 0 ;
- внедрения новых государственных стандартов образования.
10.9. Продолжить совершенствование системы работы с одаренными детьми.
11. Продолжить в 2018-2019 учебном году работу в ОО:
11.1 Одной краевой, пяти муниципальных инновационных площадок, одной

стажировочной площадки на базе:
№

п/п
0 0 Т ем а М И П

1 БО У  С О Ш  №1 К И П  «Ш кола п р о ф есси о н ал ьн о го  р азви ти я  как эф ф екти вн ы й
м ехан и зм  вн утри орган и зац и он н ого  п овы ш ен и я  квали ф и кац и и »

0 А О У  С О Ш  № 4 «А вторски й  сай т как ресурс разви ти я  тв о р ч еств а  у частн и ков
о б разовательн ого  п роц есса  в базовой  ш коле

3 А О У  С О Ш  № 4 «С оц и альн ы е сети как и н стр у м ен т и н ф о р м ац и о н н о -
разъясн и тельн ой  работы »

4 БОУ С О Ш  № 6 С луж ба ш кольн ой  м еди ац и и  как ал ьтер н ати вн ы й  способ
урегули рован и я  кон ф ли ктов  в об р азо вател ьн о й  среде

5 БО У  С О Ш  № 29 Ц ентр по разви ти ю  естествен н о -н ау чн о го  и и н ж ен ер н о ­
м атем ати ческого  образован и я «Г алактика»

6 БОУ С О Ш  № 35 В н утри ш кольн ая  си стем а оценки  л и чн о стн ы х  образо вател ьн ы х
д ости ж ен и й  учащ ихся средствам и  сетевой  w eb -среды
авто м ати зи р о ван н о го  у ч ета  и контроля

7 БОУ С О Ш  № 38 С П  Т олеран тн ость  -  клю чевой  д у х о вн о -н р авствен н ы й  принцип
успеш ной  со ц и али зац и и  ли чн ости

11.2. Продолжить в 2018-2019 учебном году работу в ДОО:
одной краевой инновационной площадки, десяти муниципальных

инновационных площадок, двух краевых апробационных площадок, трех базовых
площадок по лонгитюдному исследованию качества дошкольного образования на
базе:
№

п/п
Д О О Т ем а М И П

Б Д О У  №  50 К И П  Ф орм и рован и е тех н о л о ги ч еско й  и и н ф о рм ац и он н ой
ком п етен тн ости  д о ш ко л ьн и ко в , средствам и  п о зн авательн о  -
исследовательской  д еятельн ости  в м ини  -  лабо р ато р и ях
д етского  сада»

1 М А Д О У №  3 М И П  С оц и али зац и я детей  с о гр ан и чен н ы м и  возм ож н остям и
здоровья  в и нклю зивном  об р азо вател ьн о м  п р остран стве

2 М А Д О У №  8 М И П  Н еп реры вн ое д о ш ко л ьн о е  казачье образо ван и е  в группах
казачьей  н ап равленности

М А Д О У  №  8 М И П  Р азвитие х у д о ж ествен н о -эстети ч еско го  восприятия
о дарен н ы х  детей  дош ко л ьн о го  во зр аста  п осредством  разви ти я
хорео гр аф и ч ески х  сп особн остей

4 Б Д О У  №  9 Р азвитие н р авствен н ой  ком п етен тн о сти  и то л ер ан тн о сти  у детей
через м ульти п ли кац и ю  и сказку

5 БД О У  №  27 М И П  П овы ш ение п роф есси он альн ой  ком п етен ц и и  п едагогов с
пом ощ ью  активны х м етодов  обучен и я в у сл о ви ях  внедрения и
реали зац и и  п роф стан дарта»

6 Б Д О У  № 3 7 М И П  Д у х о вн о -н р авствен н о е  и п атр и о ти ческо е  восп и тан и е
детей  старш его  д о ш ко л ьн о го  возраста  через п ри об щ ен и е к

основам  культуры  и трад и ц и ям  п равослави я  и кубанского
казачества.

7 М А Д О У  №  3 М И П  Б езоп асн ое  поведен и е детей  д о ш ко л ьн о го  возраста  при ЧС
природн ого  х арактера

8 Б Д О У  №  59 М И П  П озн авательн о -и ссл ед о вательская  д еятел ьн о сть  детского
сада  «Х очу все знать»

9 БД О У  №  13 М И П  С оздан и е и вн едрен и е м одели  еди н ого  ко р р ек ц и о н н о ­
о б разовательн ого  п р остран ства  в Д О У  для детей  с наруш ением
речевого  развития»

1
0

М А Д О У  № 8 М И П  Ф орм и рован и е экологи ческой  культуры  л и чн ости
ребенка, по средствам  экологи зац и и  о б р азо вател ьн о го  процесса.

1
1

Б Д О У  №  4 А п роб ац и он н ая  реги он альн ая  п л ощ адка  по работе  по п рим ерной
програм м е «М озаика»

1
О

Б Д О У  № 37 А п роб ац и он н ая  реги он альн ая  п л о щ адк а  по работе  по при м ерн ой
програм м е «М озаика»

1
~>j

БД О У  № 8 Л о н ги тю дн о е  исследован и е качества  д о ш ко л ьн о го  образован и я
в рам ках  орган и зац и и  и п ровед ен и я  м ероп ри яти й  по оценке
качества  образован и я в Р осси й ской  Ф едерац и и

1
| А

“ Г

М А Д О У  № 8 Л о н ги тю дн о е  и сслед ован и е качества  д о ш ко л ьн о го  образован и я
в р ам ках  о рган и зац и и  и проведен и я м ероп ри яти й  по оц ен ке
качества  об разован и я  в Р осси й ской  Ф едерац и и

1
5

БД О У  № 6 1 Л о н ги тю дн о е  исследован и е качества  д о ш ко л ьн о го  образован и я
в рам ках  о р ган и зац и и  и проведен и я м ер о п р и яти й  по оценке
качества  образован и я в Р осси й ской  Ф едерации

12. В 2018-2019 учебном году всем 0 0  Динского района использовать опыт
ресурсных центров СОШ №2, 4, 29.

13. В 2018-2019 учебном году использовать опыт АОУ СОШ №4 как опорной
школы по кубановедению.

14. В 2018-2019 учебном году использовать опыт БОУ СОШ №10 как
опорной школы по основам православной культуры.

15. Контроль за выполнением приказа возложить на Рудкову С.Г., директора
КУ имц.

Начальник управления образования М.А.Ежкова

Приложение №2
к приказу ОУ

от 27.08.2018 г. №415
Список

профессиональных объединений дошкольных работников
МО Динской район и руководителей этих объединений

в 2018-2019 учебном году

1 . Д ля воспитателей  групп раннего

во зраста

Ш иш иморова Л.П. Д О У-1

2. Д ля воспитателей  дош кольны х групп С ы роватская  Т .В . Д О У -27

2) . Д ля зам ести телей  завед ую щ и х по B M P.
старш и х  воспитателей

К овалева И .А . И М Ц

4. Для воспитателей  логопедических  групп,
л о гоп едов , п сихологов

Ш абалина Е.А. Д О У -4

5 Для м узы кальны х руководителей Е ф им цева И.В. Д О У -7

6 . Д ля инструкторов по ф изическом у

воспитани ю

Бугрим О . Я . Д О У -29-

7. Пс «В заим одействие с родителям и

воспитанн иков

Белая О.О. ДО У-37

Начальник управления образования М.А.Ежкова